Da 44

# Programm,

womit

zur öffentlichen Prüfung

aller Classen

des

Königl. kathol. Gymnasiums zu Conitz in Westpreussen,

welche

den 1. und 2. August 1836

gehalten werden soll,

so wie zu den

# Feierlichkeiten,

womit

das Geburtsfest

unsers erhabenen und höchst verehrten Königs,

*Friedrich Wilhelms III.,*

am dritten August

begangen wird,

die Eltern unserer Schüler, die Gönner und Freunde

des Schulwesens

ehrerbietigst einladet

der Director *Gahbler.*

---

CONITZ. 1836.

Gedruckt in der Buchdruckerei von Friedr. Aug. Harich.

WARSZAWA  
KSIĘGARNIA  
WARSZAWSKA

Wydawnictwo  
Książnica Mińska  
im. Kopernika  
w Toruniu

Wydawnictwo  
Książnica Mińska  
im. Kopernika  
w Toruniu

KSIĄZNICA MIŃSKA  
IM. KOPERNIKA  
W TORUNIU

~~Chopin~~  
Chopin

AB 1469

---

De nonnullis locis grammaticae latinae, ratione libri  
a C. Zumptio editi praecipue habita.

Ad artes atque literas, quae, postquam diu desertae ac paene derelictae jacuerunt, nostra memoria doctorum hominum sollertia et industria coli coeptae et mirifice auctae sunt, etiam grammaticae studium esse referendum, inter omnes constat. Nec mirum est in hoc studio esse elaboratum, si quidem recentiores grammatici praeclaro ingenio praediti, spretis alienis, quibus insisterent, vestigiis, e scriptoribus summa diligentia perlectis, et praeceptis superiorum grammaticorum subtili judicio examinatis, leges linguarum constituerunt. Quo factum est, ut non paucis vitiis, quae velut hereditate propagata sunt, exterminatis, hanc disciplinam ad sanio rem rationem revocarent. Neque tamen param adminiculi in hoc negotio perficiendo addiderunt critici, qui nec spinis nec salebris molesti operis deterriti, e codicibus diligenter comparatis genuinam librorum formam eruerunt, et multos locos corruptos, ubi librorum manuscriptorum auxilio fuerunt destituti, conjectura divinitus expediverunt. Accessit ad hoc singularis interpretum opera usum dicendi accurate exhibentium. Ac laetior quidem lux primum grammaticae graecae affulsit, unde, quum latina lingua e graeca ita sit nexa et apta, ut qui alteram ab altera dirimere conetur, tamquam animam a corpore divellere videatur, haud mediocris fructus ad latinam redundarit, necesse fuit.

In eorum autem numero, qui universam linguae latinae grammaticam amplexi sunt, multi enim singulis tantum partibus operam navarunt, vel imprimis C. Zumptius vir doctissimus habetur; qui quum ipse praecepta linguae latinae juventuti literarum studiosae multos per annos tradidisset, neque satis idoneos, quibus tum maxime utebantur adolescentes in hac disciplina perdiscenda, duces esse intellexisset, opus suo Marte effinxit, quod et captui tironum esset accomodatum, nec minus perspicuitate, quam copia rerum tractatarum commendaretur. Quanta vero hujus libri sit utilitas, et quantae necessitati eo edito sit subventum, vel ipsa ejus celebritas demonstrat. Sed quum campus hujus artis tam late pateat, cui perlustrando vires unius hominis vix sufficient, fieri non potuit, quin clarus auctor, alia paullatim mutaret, alia, quae aegre desiderabantur, adderet. Et quantum studii in limando castigandoque consumserit, testis est quaeque editio posterior, digna, quae jure ac merito auctior et emendatior appelletur.

Insunt tamen, quae non ab omni parte certa videantur, etiam in editione novissima. Quae cum in censuris, quarum inspiciendarum facultas mihi erat data, sint ommissa, statui, oblata hac scribendi opportunitate pro ingenii mediocritate paucis disserere, non spernendum laborem me suscepisse ratus, si mihi, ut unum alterumve libri utilissimi naevum tollerem, contigisset. Quam rem ut aggrederer, non parum fecit insignis viri doctrinae laude conspicui humanitas, qui tantum abest, ut hominum de schola optata fastidiat, ut etiam, quaecunque eorum observatio ad literas latinas rectius intelligendas contulerit, grato animo accipiat.

#### Videamus primum de supino.

§ 153 libri laudati, quo loco de formandis verbi temporibus agitur, non negligenda nota appositae est, supinum, quod ad thematica, quae vocantur, refertur, et participia perfecti passivi, futurique activi ab eo vulgo deducta, non ita inter sese cohaerere, ut fere perfectum et plusquamperfectum; id enim a recentioribus exemplo Romanorum grammaticorum ita esse institutum, quo facilius, quomodo in illis participiis immutetur forma verbi primitiva, intelligatur; opinor etiam, quod supinum tam-

quam medium inter participium perfecti passivi et futuri activi teneat<sup>1)</sup>. Ibidem infra eorum, qui lexica concinnant, incuria notatur. Ac sane in lexicis praeter praesens et perfectum verborum activorum, etiam participium perfecti passivi et futuri activi, praetereaque supinum, non solum prius, sed etiam secundum, si in usu fuerunt, sunt consignanda. Neque enim satis est prius supinum attulisse, quum vix reperias verbum, cujus utrumque supinum sit positum (nisi forte in illo Catonis R. R. c. 5. „Primus cubitu surgat, postremus cubitum eat,“ praecepto) diversa prioris secundique supini, quod in syntaxi docetur, indole et structura. Non minus peccant lexicorum conditores, deponentium tantum praesens et perfectum commemorantes, quasi eorum supina per se intelligantur. Sed quotumquodque deponens est, cujus supinum frequentatur! Equidem perfectis pluribus rerum scriptoribus, quorum nomina exemplis adposui, haec deponentium supina usurpari cognovi.

Aquatium Caes. de bell. Gall. VIII, c. 40. auct. de bell. Afric. c. 7. Sallust. Jugurth. c. 93.

contuitu Justin. V, 12.

deprecatum Justin. t. XXXVII, c. 1.

frumentatum Caes. de bell. Gall. III, 32. VI, 36. VIII, 10. bell. Afric. c. 11. Sallust. Jug. c. 56.

gratulatum Caes. de bell. Gall. I, 30.

pabulatum Caes. de bell. Gall. VII, 18. VIII, 10. 17. de bell. civil. I, 40. 48. 81.